
 

           IL PRESIDENTE 

           IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

           AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
           CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 

RIMBORSO SPESE DI INCARICHI ESTERNI COMUNE DI CONCORDIA SULLA 

SECCHIA – GIUSTO DECRETO RICOGNITORIO n. 38/2024 FONDO “SPESE DI 

FUNZIONAMENTO” A FAVORE DEI COMUNI DEL CRATERE ISTITUITO 

DALL’ORDINANZA N. 4 DEL 2022 

 

− il Decreto-Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni dalla legge n. 122 del 1’ 

agosto 2012 recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 

che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio 

Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012” e visto in particolare l’articolo 2 che dispone 

l’istituzione del fondo per la ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20-29 maggio 2012; 

− l’art.1 comma 408 della L. 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” che dispone la proroga 

del termina  di scadenza dello stato di emergenza conseguente ali eventi sismici del 20 e 29 

maggio 2012 di cui all’articolo 1,comma 3, del decreto legge 6 giugni 2022,n.74,convertito,con 

modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n.122, per le regioni Lombardia ed Emilia-Romagna, al 

31 dicembre 2024, al fine di garantire la continuità delle procedure connesse con l’attività di 

ricostruzione; 

− Preso atto che il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione 

Emilia-Romagna, Stefano Bonaccini che ricopre pertanto, in continuità con l’incarico 

precedente, a far data dal 29 dicembre 2014, anche le funzioni di Commissario delegato per la 

realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa 

economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto 

dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 

agosto 2012, n. 122; 

Richiamata l’ordinanza n. 4 del 21 febbraio 2022 con la quale è stato costituito il fondo   

“SPESE DI FUNZIONAMENTO” per complessivi euro 600.000,00 a favore dei soli Comuni del 

cosiddetto “cratere ristretto” che ancora devono concludere le pratiche mude e non 

riuscivano a reperire maestranze di personale a tempo determinato con gli istituti 

contrattuali previsti dall’ordinamento di settore, imputandone la copertura finanziaria allo 

stanziamento previsto dall’art. 2 del D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla 

Legge 01.08.2012 n. 122; 

 

 

Decreto n. 173 del 6 marzo 2024



Richiamati i propri decreti: 

− n. 281 del 3 marzo 2023, “ricognizione fondo spese di funzionamento a favore dei comuni 

del cratere istituito dall’ordinanza n. 4 del 2022”, con il quale è stata autorizzata la spesa 

complessiva di € 110.309,90; 

− n. 38 del 24 gennaio 2024, “ricognizione al 31.12.2023 del fondo spese di funzionamento 

istituito dall’ordinanza n. 4 del 2022 a favore dei comuni del cratere e messa a disposizione 

del residuo importo per l’annualità 2024”, con il quale è stato accertato in € 102.629,54 la 

consistenza del fondo “Spese di funzionamento a favore di Amministrazioni Comunali del 

cratere” stanziato con ordinanza n. 4 del 21.02.2022 e che nel corso del 2022 e 2023 sono 

state autorizzate complessivamente spese per un totale di € 497.370,46 . 

Rilevato che il fondo stanziato con la suddetta ordinanza era pari ad € 600.000,00 ed era 

destinato al rimborso in favore dei Comuni, previa autorizzazione preventiva della spesa 

medesima e rendicontazione, delle spese relative a consulenze e incarichi professionali sostenuti 

nell’ambito delle attività delegate dal Commissario; 

Considerato che, sulla base di quanto sopra esposto, nel corso del 2023 era stata 

autorizzata al Comune di Concordia Sulla Secchia la spesa complessiva pari ad euro 15.000,00, 

oltre a cassa e Iva e la richiesta di autorizzazione alla spesa acquisita agli atti era con nr. Prot. 

19/04/2023. 0386147.E – autorizzazione concessa con prot. CR 25/05/2023. 0003239.U per euro 

15.000,00, oltre a cassa e Iva; 

Precisato che, le somme autorizzate e non rendicontate in quanto non utilizzate da parte di 

ogni singolo Ente verranno rimesse a disposizione degli stessi nel corso del 2024 così come 

informato e comunicato per le vie brevi nel tavolo tecnico del 19.02.2024; 

              Vista, a tale specifico proposito nota ricevuta dall’ente nr. CR 01/03/2024. 0000816.E del 

Comune di Concordia Sulla Secchia, avente per oggetto “Incarico Professionale (richiesta 

attivazione del 19/04/2023, prot.n. 4929/2023, registrata agli atti della RER con prot. 19/04/2023. 

0386147.E, vs autorizzazione assunta al protocollo del comune al n.6255 del 25/05/2023) - 

Richiesta rimborso”; 

Considerato che, alla luce dei documenti ricevuti dal COMUNE DI CONCORDIA SULLA 

SECCHIA sopracitati, per quanto richiesto ed autorizzato nel corso del 2023 con nr. Prot. CR 

25/05/2023. 0003239.U, la spesa da rimborsare risulta essere di complessivi € 8.988,00 ed il 

residuo pari a € 10.012,00 verrà rimesso a disposizione dei soli Comuni del cosiddetto “cratere 

ristretto”;  

Considerato che la documentazione presentata dal COMUNE DI COMUNE DI CONCORDIA 

SULLA SECCHIA, risulta congrua e completa dal punto di vista della regolarità tecnica e contabile e 

che si possa procedere alla liquidazione del rimborso delle spese di personale cui sopra a carico 

della contabilità speciale n. 5699 intestata al Commissario Delegato Presidente della Regione 

Emilia-Romagna D.L.74/2012, per complessivi euro  8.988,00 da imputare all’ordinanza n. 4 del 21 

febbraio 2022 , imputandone la copertura finanziaria allo stanziamento previsto dall’art. 2 del D.L. 

n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122; 



 

 

 Tenuto conto che si provvederà gli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 del 14 

marzo 2013 e ss.mm.ii; 

 Preso atto dell’apertura della apposita contabilità speciale n. 5699 aperta presso la Banca 

d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna a favore del Commissario Delegato 

Presidente della Regione Emilia-Romagna D.L.74/2012; 

 

 

DECRETA 

1) di liquidare, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, 

il rimborso delle spese per incarichi professionali al COMUNE DI CONCORDIA SULLA 

SECCHIA, richiesto con nota acquisita nr. CR 01/03/2024. 0000816.E per un importo 

complessivo di euro 8.988,00. 

2) di imputare la somma complessiva di euro 8.988,00  alle risorse stanziate dall’ordinanza n. 

4 del 21 febbraio 2022 con la quale è stato costituito il fondo “SPESE DI FUNZIONAMENTO” 

per complessivi euro 600.000,00 a favore dei soli Comuni del cosiddetto “cratere ristretto” 

che ancora devono concludere le pratiche mude e non riuscivano a reperire maestranze di 

personale a tempo determinato con gli istituti contrattuali previsti dall’ordinamento di 

settore, imputandone la copertura finanziaria allo stanziamento previsto dall’art. 2 del D.L. 

n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122; 

3) di incaricare l’Agenzia regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 

all’emissione dell’ordinativo di pagamento sulla contabilità speciale n. 5699, intestata a 

“Commissario Delegato Presidente Regione Emilia-Romagna – D.L. n. 74/12”, ai sensi del 

comma 6 dell’articolo 2 del decreto-legge n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 122/2012 ss.mm.ii., aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello 

Stato – Sezione di Bologna; 

4) di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 e 

ss.mm.ii e dalla deliberazione della Giunta regionale n. 157 del 29.1.2024 “Piano Integrato 

delle Attività e dell’organizzazione 2024-2026 - Approvazione” e in particolare degli allegati 

da A ad H della Sezione “Valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza”. 

 

 

Bologna, 

Stefano Bonaccini 

(firmato digitalmente) 


